
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

 

Nr. 59388 din 23.08.2023 
 

privind înființarea Creșei Roman, unitate de învățământ de 

educație timpurie antepreșcolară cu program prelungit, cu 

personalitate juridică 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 7485 din 07.08.2023 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman; 

       - referatul de aprobare nr. 59387 din 23.08.2023 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr. 59389 din 23.08.2023 întocmit de către Serviciul Resurse Umane, 

salarizare, Direcția juridică și Administrație Publică și Direcția Economică; 

- avizul de legalitate nr.        din   .  .2023 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.        din   .  .2023 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, avizul favorabil nr.        din           .2023 al Comisiei pentru Cultură, 

culte, sănătate, învățământ și tineret precum și avizul favorabil nr.         din   .  

.2023 al Comisiei juridice; 

- art. 129, alin. 2, lit. a) și d), alin. 3, lit. e), alin. 7, lit. a), art. 405, art. 506, 

art. 540, art. 589 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- art. 119 alin. 6 din Legea 292/2011- Legea asistenţei sociale, cu 

modificările și completările ulteroare; 

 - Hotărârea de Guvern nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de 

organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie 

antepreşcolară; 

- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată. 

În temeiul art. 139, alin. 1, al art. 140, alin. 1, precum și al art. 196, alin. 

(1),  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ din același act 

normativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  



                                                                                                   

 

  Art. 1. (1) Se aprobă înființarea Creșei Roman, unitate de învățământ de 

educație timpurie antepreșcolară cu program prelungit, cu personalitate juridică, 

în subordinea Consiliului Local Roman, prin reorganizarea Centrului de zi pentru 

copii antepreșcolari aflați în situații de risc  “Casa Fluturașilor” din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, începând cu data adoptării 

prezentei hotărâri. 

      (2) Creșa Roman, unitate de învățământ de educație timpurie 

antepreșcolară, cu program prelungit, cu personalitate juridică, va avea sediul în 

municipiul Roman, str. Smirodava nr. 28, județul Neamț. 
 

         Art. 2. Se aprobă organigrama și statul de funcții ale unității de învățământ 

Creșa Roman,  conform anexelor nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre. 
 

         Art. 3. Se aprobă preluarea prin transfer a salariaților Centrului de zi pentru 

copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției 

de Asistență Socială a Municipiului Roman la noua structură înființată: Creșa 

Roman conform statului de funcții prevăzut la art. 2, după autorizarea provizorie, 

ca furnizor de educatie timpurie antepreșcolara. 
 

 Art. 4. Unitatea de învățământ Creșa Roman va fi finanțată din următoarele 

surse: 

- din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației, pentru cheltuielile cu 

salariile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, precum și contribuțiile 

aferente acestora, conform prevederilor art. 104 alin.(2) lit. a) din Legea nr. 

1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, prin bugetele locale pentru 

cheltuieli cu pregătirea profesională și cheltuieli cu bunuri şi servicii; 

- din venituri proprii ale bugetelor locale; 

- donații și sponsorizări; 

- alte surse legal constituite, inclusive sume defalcate din unele venituri ale 

bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale. 
 

 Art. 5. Se aprobă darea în administrare de către Municipiul Roman noii 

instituții – Creșa Roman a imobilulului din municipiul Roman, str. Smirodava nr. 

28, județul Neamț,denumită „Casa Fluturașilor” în scopul desfășurării activităților 

specifice. 
 

 Art. 6. Se aprobă transferul bunurilor mijloace fixe și obiecte de inventar 

de la Direcția de Asistență Socială Roman - Centrul de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” la unitatea de învățământ 

de educație timpurie antepreșcolară nou înființată Creșa Roman, prin încheierea 

unui protocol de predare-primire. 
 

 Art. 7. Se împuternicește doamna Balint Roxana Elisabeta să reprezinte 

Consiliul Local Roman în demersurile necesare pentru înființarea/ 

funcționarea/organizarea Creșei Roman,  atribuirii codului fiscal, dobândirea 

ștampilei conforme, deschiderii conturilor de cheltuieli la Trezoreria municipiului 

Roman, etc. 



                                                                                                   

 

 

 Art. 8. Primarul municipiului Roman, prin aparatul de specialitate și 

persoana desemnată la art. 7 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

      Art. 9. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului  

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

         

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       _ 



                                                                                                                                                                                         Anexa nr. 1 la HCL nr. ___ din 24.08.2023 

 

ORGANIGRAMA CRESA ROMAN 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI ROMAN 

PRIMAR 

CRESA CASA 

ROMAN 

DIRECTOR 

Compatiment Financiar-  

Contabil, Achiziții și 

Resurse Umane 

Compartiment 

Administrare Creşe 



Nr. 

crt.

Nr 

posturi/com

p

Nr post STRUCTURA Funcţia contractuală

g
ra

d
 

p
ro

fe
s
io

n
a

l

de conducere de execuţie

1

1 1
vacant Director

S

3

2 1 Administrator financiar I S

3 1 Administrator de patrimoniu I M

4 1
Secretar unitate de 

invatamant
III S

2

5 1 vacant Magaziner I G/M

41

6 1 vacant Asistent medical principal PL

7 1 vacant Asistent medical principal PL

8 1 vacant Asistent medical principal PL

9 1 vacant Asistent medical PL

10 1 vacant Bucatar G/M

11 1 vacant Bucatar G/M

12 1 vacant Bucatar G/M

13 1 vacant Ingrijitor G/M

Creșa ROMAN                                                                                          Anexa nr. 2 la HCL nr. ___ din 24.08.2023

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a

lă

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
r

Creșa ROMAN

STAT DE FUNCTII 2023

Compatiment Financiar-  Contabil, Achiziții și Resurse Umane 

Compartiment Administrare Creşe

Creșa ROMAN



14 1 vacant Ingrijitor G/M

15 1 vacant Ingrijitor G/M

16 1 vacant Ingrijitor G/M

17 1 vacant Ingrijitor G/M

18 1 vacant Ingrijitor G/M

19 1 vacant Ingrijitor G/M

20 1 vacant Infirmiera G/M

21 1 vacant Infirmiera G/M

22 1 vacant Infirmiera G/M

23 1 vacant Infirmiera G/M

24 1 vacant Infirmiera G/M

25 1 vacant Infirmiera G/M

26 1 vacant Infirmiera G/M

27 1 vacant Infirmiera G/M

28 1 vacant Infirmiera G/M

29 1 vacant Infirmiera G/M

30 1 vacant Infirmiera G/M

31 1 vacant Infirmiera G/M

32 1 vacant Infirmiera G/M

33 1 vacant Lenjereasa G/M

34 1 vacant Educator puericultor M/S

35 1 vacant Educator puericultor M/S

36 1 vacant Educator puericultor M/S

37 1 vacant Educator puericultor M/S

38 1 vacant Educator puericultor M/S

39 1 vacant Educator puericultor M/S

40 1 vacant Educator puericultor M/S

41 1 vacant Educator puericultor M/S

42 1 vacant Educator puericultor M/S

43 1 vacant Educator puericultor M/S

44 1 vacant Educator puericultor M/S

45 1 vacant Educator puericultor M/S

46 1 vacant Medic 1/2 norma S



Vacante Total

47 47



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 7485 din 07.08.2023 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind înființarea Creșei Roman, 

unitate de învățământ de educație timpurie antepreșcolară cu 

program prelungit, cu personalitate juridică 
 

 

  
  

 Direcția de Asistență Socială a Municipiului Roman, instituție cu personalitate juridică, 

înființată prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Roman nr. 208/18.12.2015, are în 

subordine Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”, 

cu sediul în Roman, str. Smirodava nr. 28, serviciu social fără pesonalitate juridică, care are 

misiunea de a asigura menţinerea, refacerea şi dezvoltarea capacităţilor copilului şi ale 

părinţilor săi pentru depăşirea situaţiilor care ar putea determina separarea copilului de familia 

sa, prin asigurarea, pe timpul zilei, atât a unor activităţi de îngrijire, educaţie, recreere-

socializare, consiliere, dezvoltare a deprinderilor de viaţă independentă, orientare şcolară şi 

profesională etc. pentru copii, cât şi a unor activităţi de sprijin, consiliere, educare etc. pentru 

părinţi sau reprezentanţii legali, precum şi pentru alte persoane care au în îngrijire copii. 
 Prin Ordonanţa de urgenţă nr. 100 din 15 septembrie 2021, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 17/2022, Guvernul a adus modificări Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 în 

conformitate cu care ”creşele fac parte din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar şi 

oferă copiilor antepreşcolari cu vârste cuprinse între 0 luni şi 3 ani servicii integrate de 

educaţie, îngrijire şi supraveghere.” Metodologia de organizare şi funcţionare a creşelor şi a 

altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

566/2022, la art. 6, alin. (6) prevede: ”Centrele de zi care au cel puţin o grupă de copii 

antepreşcolari, dar nu mai mult de jumătate dintre beneficiari de vârstă antepreşcolară 

funcţionează în continuare cu denumirea de centru de zi. Dacă numărul antepreşcolarilor 

depăşeşte jumătate din numărul total al beneficiarilor centrului de zi, autorităţile administraţiei 

publice locale fac demersuri pentru înfiinţarea unei creşe.” 

 Cum serviciile Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor” sunt destinate exclusiv copiilor antepreşcolari cu vârste cuprinse între 0 luni şi 3 

ani,  

            ținând cont de dispozițiile art. 6, alin (6) din Metodologia de organizare şi funcţionare a 

creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 566/2022, respectiv:” dacă numărul antepreşcolarilor depăşeşte jumătate din 

numărul total al beneficiarilor centrului de zi, autorităţile administraţiei publice locale fac 

demersuri pentru înfiinţarea unei creşe.”, 

 în vederea respectării prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare, 



  se impune înființarea unității de educație timpurie antepreșcolară cu program prelungit, 

cu personalitate juridică - Creșa Roman, prin reorganizarea Centrului de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”din cadrul Direcției de Asistență 

Socială a municipiului Roman, ordonator terțiar de credite.  

 Capacitatea maximă a clădirii Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații 

de risc “Casa Fluturașilor” este de 90 de locuri. Vă prezentăm situația financiară a centrului în 

anul 2022 și din 01 ianuarie 2023 până la data de 31.07.2023, pentru un număr mediu de 54 

beneficiari activi: 

pentru anul 2022                                        BUGET                 CHELTUIELI 

 cheltuieli de personal                   1.015.900 lei                986.943 lei 

           cheltuieli materiale                         347.000 lei                325.857 lei 

pentru anul 2023                                  BUGET                 CHELTUIELI la data de 31.07.2023 

 cheltuieli de personal                   1.257.000 lei                701.542 lei 

           cheltuieli materiale                         498.500 lei                 248.213 lei 

 

 Pentru buna funcționare a Creșei Roman, se impune aprobarea unor măsuri  financiare 

de implementat precum:  

          - finanțarea Creșei Roman  se va realiza pe baza costului standard potrivit HG nr. 48/2023 

- finanțare de bază, conform Legii nr.1/2011, precum și prin finanțare complementară asigurată 

din bugetul de stat și din bugetul local al Municipiului Roman, conform Legii nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare și ale HG nr. 566/2022 ; 

 - imobilul din municipiul Roman, str. Smirodava nr. 28, județ Neamț, în care, în prezent, 

își desfășoară activitatea Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor”, va fi dat în folosință gratuită de către Municipiul Roman noii instituții - Creșa 

Roman, în scopul desfășurării activităților specifice, prin preluarea inventarului elementelor 

patrimoniale pe bază de protocol și/sau proces-verbal de predare-primire, 

 - stocurile de mărfuri constând din: alimente, birotică, furnituri de birou, mobilier, 

obiecte de joacă, materiale de curățenie, dezinfectanți, medicamente, materiale sanitare și alte 

materiale cu caracter funcțional vor fi preluate de la Direcția de Asistență Socială Roman pe 

baza de proces-verbal de predare-primire de Creșa nou înființată, în scopul asigurării 

funcționalității acesteia, 

 - drepturile și obligațiile aferente contractelor de achiziţie publică încheiate de către 

DAS Roman și/sau de Municipiul Roman, care au ca obiect servicii, furnizări de bunuri sau 

utilități aferente Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor” și angajamentele legale şi bugetare aferente contractelor menționate vor fi preluate 

de către Creșa Roman, 

  - facturile emise în baza contractelor cesionate Creșei Roman, până la data  preluării 

acestora, de către instituția nou înființată vor fi decontate de Direcția de Asistență Socială 

Roman. 

  

 Denumirea noii instituții - Creșa Roman - respectă prevederile Procedurii din Anexa 1 

la Ordinul 6.564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de 

învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar emis de Ministerul Educației, 

Cercetării, Tineretului și Sportului. 

Creșa Roman, unitate de educatie timpurie antepreșcolară, cu program prelungit, cu 

personalitate juridică, va fi subordonată Consiliului Local Roman și va avea sediul în 

municipiul Roman, str. Smirodava nr. 28, județ Neamț, în imobilul în care, în prezent, își 

desfășoară activitatea  Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor”, supus reorganizării. Clădirea va fi dată în administrarea de către Municipiul 

Roman noii instituții - Creșa Roman, în scopul desfășurării activităților specifice prin preluarea 

inventarului elementelor patrimoniale pe bază de protocol și/sau proces-verbal de predare-

primire și își va păstra denumirea de „Casa Fluturașilor”. 

Potrivit organigramei și statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Roman aprobate prin HCL nr. 164/27.07.2022, cu ultimele modificări aprobate 

prin HCL nr. 168/27.07.2023, Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc 

“Casa Fluturașilor” are prevăzut un număr total de 36 de posturi, din care 23 de posturi sunt 

ocupate. 



Personalul contractual al Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de 

risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman va fi 

preluat prin transfer în cadrul Creșei Roman , în conformitate cu prevederile art. 506 și ale art. 

551 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, ale art. 32 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 173 din Legea nr. 53/2003 

Republicată - Codul Muncii. După preluarea personalului din cadrul Centrului de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”, intervin modificări în statul de funcții 

și organigrama cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, prin desființarea 

Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”. 

Serviciile de educație timpurie antepreșcolară oferite pe timpul zilei de către Roman, 

unitate de educație timpurie antepreșcolară vor fi coordonate metodologic de către Înspectoratul 

Școlar Județean Neamț.  

              Asigurarea personalului didactic de predare din unitățile publice de educație timpurie 

antepreșcolară se realizează, cu respectarea standardelor de calitate și a legislației în vigoare, 

de către inspectoratul școlar în colaborare cu autoritățile administrației publice locale, în cazul 

creșelor nearondate unei unități de învățământ, pentru care autoritățile administrației publice 

locale au calitatea de persoană juridică fondatoare, în conformitate cu prevederile art. 35 alin. 

1 din HG nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a creșelor 

și a altor unități de educație timpurie antepreșcolară. 

             Asigurarea personalului didactic auxiliar și nedidactic din unitățile publice în care se 

oferă servicii de educație antepreșcolară este în responsabilitatea angajatorului, în conformitate 

cu prevederile art. 35 alin. 3 din HG nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare 

și funcționare a creșelor și a altor unități de educație timpurie antepreșcolară. 

            Structura personalului Creșei Roman va respecta structura orientativă a personalului din 

unitățile de învățământ preuniversitar cu nivel antepreșcolar prevăzută la art. 33-34 din 

Metodologia de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie 

antepreşcolară, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 566/2022. 

  Conform prevederilor art. II din OUG nr.100/2021 pentru modificarea și 

completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din domeniul 

protecției sociale, aprobată și modificată prin  Legea nr.17 din 13 ianuarie 2022: “Salariile de 

bază ale funcţiilor specifice din creşe se vor stabili cu respectarea prevederilor art. 28 alin. (1) 

şi (2) şi ale art. 36 alin (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare”. 
 

Așadar, pentru desfășurarea activității unității nou create - Creșa Roman, în baza art. 33 

alin 1 din HG nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a 

creșelor și a altor unități de educație timpurie antepreșcolară propunem următoarea structură de 

personal: 
 

a) Personal de conducere: 

           -  1 post contractual de conducere de Director, (S) care prin activitatea sa, va avea 

calitatea de ordonator terțiar de credite și va asigura organizarea, conducerea, coordonarea și 

controlul întregii activităţi din cadrul Creșei Casa Fluturașilor; funcția se regăsește în Anexa  

VIII, Capitolul II, A, punctul IV, lit. a), nr. crt. 3 din Legea nr. 153/2017, cod COR: 111207;  
        

b) Personal didactic de predare: 

  - 12 posturi contractuale de educator – puericultor (SSD, sau PL, sau M, cu grade 

profesionale), în conformitate cu prevederile art. 34 și ale art. 35 alin 1 lit. b) din HG nr. 

566/2022; funcția se regăsește în anexa II punctul 3.2. nr. crt. 22 – 30, cod COR: 234203 -  
 

c) Personal didactic auxiliar:  

-  1 post contractual de execuție administrator financiar, (S, cu grade profesionale) 

– anexa I, Cap. I A, pct. 6, nr. crt. 1 din Legea nr. 153/2017; cod COR: 263111  

-  1 post contractual de execuție, administrator de patrimoniu, trepta I, (M) - anexa 

I pct. 6 nr. crt. 19 din Legea nr. 153/2017; cod COR: 431203  

 - 1 post contractual de execuție, secretar unitate de învățământ, grad III (S) - 

anexa I pct. 3 nr. crt. 6 din Legea nr. 153/2017 

           - 13 posturi contractuale de infirmier G/M  anexa II, Capitolul I, pct. c.4, nr. crt. 1, 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/242661


cod COR: 532103  

 - 7 posturi contractuale de îngrijitor G, cod COR: 531204 - anexa VIII, Capitolul 

II, C, litera b), nr. crt. 9  

           - 1 post magaziner I, (M) - anexa VIII sect. IV, lit. b) nr. crt. 11 din Legea nr. 

153/2017; cod COR:  
 

 

d) Personal nedidactic: 

           - 1 post contractual de execuție, medic (S) - anexa II, a.4 din Legea nr. 153/2017; 

cod COR: 221101 

- 3 posturi contractuale de execuție, asistent medical, principal, (PL) – anexa II, a.4 

din Legea nr. 153/2017; cod COR: 222101  

           - 1 posturi contractuale de execuție, asistent medical, (PL) – anexa II, a.4 din Legea 

nr. 153/2017; cod COR: 222101  

            - 3 posturi contractuale de execuție, bucătar calificat (M,G) – anexa VIII, 

Capitolul II, pct. C, lit. b), nr. crt. 7^1 din Legea nr. 153/2017, cod COR: 512001   

- 1 post contractul de execuție, lenjereasă, (M/G) - anexa VIII, Capitolul II, punctul 

C, lit. b), crt. 8 din Legea nr. 153/2017; cod COR: 912103. 
   

  

 Ca urmare a celor prezentate mai sus, propun: 

 1. Aprobarea înființării unității de educație timpurie antepreșcolară cu program 

prelungit, cu personalitate juridică – Creșa Roman, prin reorganizarea Centrului de zi pentru 

copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”din cadrul Direcției de Asistență 

Socială a municipiului Roman, ordonator terțiar de credite.  

 2. Stabilirea sediului unității de educație timpurie antepreșcolară cu program prelungit, 

cu personalitate juridică - Creșa Roman , în municipiul Roman, str. Smirodava nr. 28, județ 

Neamț. 

 3. Patrimoniul unității de educație timpurie antepreșcolară cu program prelungit, cu 

personalitate juridică - Creșa Roman  se constituie prin preluarea patrimoniului Centrului de zi 

pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”din cadrul Direcției de 

Asistență Socială a municipiului Roman, respectiv mijloace fixe (dotări) și obiecte de inventar. 

 4. Aprobarea preluarii, prin transfer, a personalului contractual din cadrul Centrului de 

zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”din cadrul Direcției de 

Asistență Socială a municipiului Roman, de către unitatea nou înființată, cu personalitate 

juridică – Creșa Roman , cu menținerea drepturilor și obligațiilor deținute. 

 5. Aprobarea organigramei unității de educație timpurie antepreșcolară cu program 

prelungit, cu personalitate juridică - Creșa Roman  și a Statului de funcţii, conform Anexelor 

nr. 1 și 2 la prezentul referat de necesitate. 

 6. Aprobarea calității de ordonator terțiar de credite a unității de educație timpurie 

antepreșcolară cu program prelungit, cu personalitate juridică - Creșa Roman. 

 7. Regulamentul propriu de organizare și funcționare se aprobă de către consiliul de 

administrație al Creșei Roman , conform prevederilor art. 7 din HG nr.566/2022 privind 

aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie 

timpurie antepreşcolar. 

 8. Mandatarea doamnei Balint Roxana Elisabeta, Sef centru al Centrului de zi pentru 

copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” în vederea depunerii 

documentației la AJFP Neamț pentru înființarea Creșei Roman, atribuirii codului fiscal și 

dobândirea ștampilei conforme și  deschiderii conturilor de cheltuieli la Trezoreria 

municipiului, depunerea contractelor de muncă la ITM, etc. 

 

                  

 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



                    

       MUNICIPIUL ROMAN                                                                      
Piaţa         Piața Roman-Vodă nr. 1  www.primariaroman.ro 

    Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650
  

     

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 59387 din 23.08.2023     
     
 

   

                                          
                         

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind înființarea Creșei Roman, unitate de 

învățământ de educație timpurie antepreșcolară cu program 

prelungit, cu personalitate juridică 
 

     

             În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local, înființarea unității de 

învățământ cu personalitate juridică - Creșa Roman, furnizor de educație, prin 

reorganizarea Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor”din cadrul Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, 

ordonator terțiar de credite, în vederea respectării prevederilor Legii educaţiei 

naţionale nr. 1 din 5 ianuarie 2011 actualizată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Creșa Roman, unitate de învățământ de educație timpurie antepreșcolară, cu 

program prelungit, cu personalitate juridică, va fi subordonată Consiliului Local 

Roman și va avea sediul în municipiul Roman, str. Smirodava nr. 28, județ Neamț, în 

imobilul în care, în prezent, își desfășoară activitatea  Centrul de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”, supus reorganizării. Clădirea 

va fi dată în folosință gratuită de către Municipiul Roman noii instituții - Creșa Roman, 

în scopul desfășurării activităților specifice prin preluarea inventarului elementelor 

patrimoniale pe bază de protocol și/sau proces-verbal de predare-primire. 

 Pentru buna funcționare a unității de învățământ cu  personalitate juridică  Creșa 

Roman  se impune implementarea următoarelor măsuri: 

   - finanțarea Creșei Roman  se va realiza pe baza costului standard potrivit HG 

nr.204/2022 - finanțare de bază, conform Legii nr.1/2011, precum și prin finanțare 

complementară asigurată din bugetul de stat și din bugetul local al Municipiului 

Roman, conform Legii 263/2007, Legii nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare și ale HG nr. 566/2022 ; 

 - imobilul din municipiul Roman, str. Smirodava nr. 28, județ Neamț, în care, 

în prezent, își desfășoară activitatea Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în 

situații de risc “Casa Fluturașilor”, va fi dat în administrare de către Municipiul Roman 



2 

 

noii instituții - Creșa Roman, în scopul desfășurării activităților specifice, prin 

preluarea inventarului elementelor patrimoniale pe bază de protocol și/sau proces-

verbal de predare-primire și își păstra denumirea de “Casa Fluturașilor”. 

 - stocurile de mărfuri constând din: alimente, birotică, furnituri de birou, 

mobilier, obiecte de joacă, materiale de curățenie, dezinfectanți, medicamente, 

materiale sanitare și alte materiale cu caracter funcțional vor fi preluate de la Direcția 

de Asistență Socială Roman pe baza de proces-verbal de predare-primire de Creșa nou 

înființată, în scopul asigurării funcționalității acesteia; 

 - drepturile și obligațiile aferente contractelor de achiziţie publică încheiate de 

către DAS Roman și/sau de Municipiul Roman, care au ca obiect servicii, furnizări de 

bunuri sau utilități aferente Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații 

de risc “Casa Fluturașilor” și angajamentele legale şi bugetare aferente contractelor 

menționate vor fi preluate de către Creșa Roman; 

  - facturile emise în baza contractelor cesionate Creșei Roman, până la data  

preluării acestora, de către instituția nou înființată vor fi decontate de Direcția de 

Asistență Socială Roman. 

Totodată, personalul contractual al Centrului de zi pentru copii antepreșcolari 

aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de Asistență Socială a 

Municipiului Roman va fi preluat prin transfer în cadrul Creșei Roman, în conformitate 

cu prevederile art. 506 și ale art. 551 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 32 din Legea nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum și ale art. 173 din Legea nr. 53/2003 Republicată - Codul Muncii. 

După preluarea personalului din cadrul Centrului de zi pentru copii antepreșcolari 

aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”, intervin modificări în statul de funcții și 

organigrama cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, prin 

desființarea Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor”. 

            Asigurarea personalului didactic de predare din Creșa Roman se realizează, cu 

respectarea standardelor de calitate și a legislației în vigoare, de către inspectoratul 

școlar în colaborare cu autoritățile administrației publice locale, în cazul creșelor 

nearondate unei unități de învățământ, pentru care autoritățile administrației publice 

locale au calitatea de persoană juridică fondatoare, în conformitate cu prevederile art. 

35 alin. 1 din HG nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și 

funcționare a creșelor și a altor unități de educație timpurie antepreșcolară. 

             Asigurarea personalului didactic auxiliar și nedidactic din Creșa Roman  este 

în responsabilitatea angajatorului, în conformitate cu prevederile art. 35 alin. 3 din HG 

nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a creșelor și 

a altor unități de educație timpurie antepreșcolară. 

            Structura personalului Creșei Roman va respecta structura orientativă a 

personalului din unitățile de învățământ preuniversitar cu nivel antepreșcolar 

prevăzută la art. 33-34 din Metodologia de organizare şi funcţionare a creşelor şi a 

altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr. 566/2022. 

Astfel, Creșa Roman - unitate de învățământ cu program prelungit, cu 

personalitate juridică, acreditată ca furnizor de educație, prin reorganizarea Centrului 



3 

 

de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, va fi subordonată Consiliului 

Local al municipiului Roman și va avea un număr total de 47 posturi contractuale 

dintre care: 1 post de conducere și  46 posturi de execuție. Structura de posturi este 

evidențiată în Referatul de necesitate nr. 7485 din data de 07.08.2023 al Direcției de 

Asistență Socială a municipiului Roman. 

Având în vedere cele prezentate, propun mandatarea doamnei  Balint Roxana 

Elisabeta,pentru a reprezenta Consiliul Local Roman în demersurile privind 

înființarea/ funcționarea/organizarea Creșei Roman , atribuirii codului fiscal, 

dobândirea ștampilei conforme, deschiderii conturilor de cheltuieli la Trezoreria 

municipiului Roman, etc. 

 

       Urmare a celor prezentate mai sus, supun spre analiză şi aprobare Consiliului 

Local al Municipiului Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

                                                    

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Serviciul Resurse Umane, Salarizare, Direcția Juridică și Administrație Publică 

și Direcția Economică în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



  

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent:SERVICIUL RESURSEUMANE, SALARIZARE și DIRECȚIA 

JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ, DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 59389  din  23.08. 2023 
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind 

înființarea Creșei Roman, unitate de învățământ de educație 

timpurie antepreșcolară cu program prelungit, cu personalitate 

juridică 
 

Analizând referatul de necesitate nr. 7485 din 07.08.2023 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului Roman, 

am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și oportunitate. 
 

Din punct de vedere al oportunității: 
  

 Având în vedere modificările aduse Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 

prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 100/2021, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 17/2022, 

 luând în considerare dispozițiile art. 6, alin. (6) din Hotărârea Guvernului 

nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a 

creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară conform cărora 

”Centrele de zi care au cel puţin o grupă de copii antepreşcolari, dar nu mai mult 

de jumătate dintre beneficiari de vârstă antepreşcolară funcţionează în 

continuare cu denumirea de centru de zi. Dacă numărul antepreşcolarilor 

depăşeşte jumătate din numărul total al beneficiarilor centrului de zi, autorităţile 

administraţiei publice locale fac demersuri pentru înfiinţarea unei creşe”, 

 ținând cont de faptul că serviciile Centrului de zi pentru copii antepreșcolari 

aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” sunt destinate exclusiv copiilor 

antepreşcolari cu vârste cuprinse între 0 luni şi 3 ani,  

 se impune înființarea unității de învățământ cu personalitate juridică - Creșa 

Roman, furnizor de educație, prin reorganizarea Centrului de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”din cadrul Direcției de 

Asistență Socială a municipiului Roman, ordonator terțiar de credite. 

 Creșa Roman, unitate de învățământ de educatie timpurie antepreșcolară, 

cu program prelungit, cu personalitate juridică, va fi subordonată Consiliului 



  

Local Roman și va avea sediul în municipiul Roman, str. Smirodava nr. 28, județ 

Neamț. 

 Personalul contractual al Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați 

în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de Asistență Socială a 

Municipiului Roman va fi preluat prin transfer în cadrul Creșei Roman, în 

conformitate cu prevederile art. 506 și ale art. 551 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 32 din 

Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 173 din Legea nr. 

53/2003 Republicată - Codul Muncii. 

 Structura personalului Creșei Roman va respecta structura orientativă a 

personalului din unitățile de învățământ preuniversitar cu nivel antepreșcolar 

prevăzută la art. 33-34 din Metodologia de organizare şi funcţionare a creşelor şi 

a altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 566/2022, așa cum este detaliata în referatul de necesitate nr. 7485 

din 07.08.2023 al Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Roman. 

 De asemenea, pentru buna funcționare a unității de învățământ cu nivel 

antepreșcolar, cu personalitate juridică Creșa Roman, se impune aprobarea unor 

măsuri  financiare de implementat precum:  

          - finanțarea Creșei Roman se va realiza pe baza costului standard potrivit 

HG nr. 204/2022 - finanțare de bază, conform Legii nr.1/2011, precum și prin 

finanțare complementară asigurată din bugetul de stat și din bugetul local al 

Municipiului Roman, conform Legii 263/2007, Legii nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare și ale HG nr. 566/2022 ; 

 - imobilul din municipiul Roman, str. Smirodava nr. 28, județul Neamț, în 

care, în prezent, își desfășoară activitatea Centrul de zi pentru copii antepreșcolari 

aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”, va fi dat în administrare de către 

Municipiul Roman noii instituții - Creșa Roman, în scopul desfășurării 

activităților specifice, prin preluarea inventarului elementelor patrimoniale pe 

bază de protocol și/sau proces-verbal de predare-primire și își va păstra denumirea 

de “Casa Fluturașilor”; 

 - stocurile de mărfuri constând din: alimente, birotică, furnituri de birou, 

mobilier, obiecte de joacă, materiale de curățenie, dezinfectanți, medicamente, 

materiale sanitare și alte materiale cu caracter funcțional vor fi preluate de la 

Direcția de Asistență Socială Roman pe baza de proces-verbal de predare-primire 

de Creșa nou înființată, în scopul asigurării funcționalității acesteia, 

 - drepturile și obligațiile aferente contractelor de achiziţie publică încheiate 

de către DAS Roman și/sau de Municipiul Roman, care au ca obiect servicii, 

furnizări de bunuri sau utilități aferente Centrului de zi pentru copii antepreșcolari 

aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” și angajamentele legale şi bugetare 

aferente contractelor menționate vor fi preluate de către Creșa Roman; 

  - facturile emise în baza contractelor cesionate Creșei Roman, până la data  

preluării acestora, de către instituția nou înființată vor fi decontate de Direcția de 

Asistență Socială Roman. 

 

 Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative:   

 



  

- art. 136, alin. (3), litera a), art. 405, art. 506 coroborat cu art. 551, alin. 

(3), art. 540, și art. 554 din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ; 

- Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulteroare; 

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

- Art. 119 alin. 6 din Legea 292/2011- Legea asistenţei sociale, cu 

modificările și completările ulteroare; 

 - Hotărârea de Guvern nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de 

organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie 

antepreşcolară 

- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

         - Legea nr. 17/2022 privind aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 

nr. 100/2021 pentru modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale nr. 

1/2011 şi abrogarea unor acte normative din domeniul protecţiei sociale; 

 - Ordinul nr. 4869/2698/2022 privind aprobarea Metodologiei de evaluare 

institutionala in vederea autorizarii, acreditarii si evaluarii periodice a furnizorilor 

de educatie timpurie anteprescolara;  

- Ordinul nr. 6.564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a 

denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ 

preuniversitar emis de Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului – 

Anexa 1; 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată. 
 

 Faţă de cele de mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre este întocmit cu 

respectarea condiţiilor legale de fond şi formă, drept pentru care propunem adoptarea 

acestuia în forma prezentată. 
 

 

Serviciul Resurse Umane, Salarizare    Direcția Juridică și Administrație Publică 

             Otilia GĂLĂȚEANU                                 Camelia RUSU 
 

 

Direcția economică, 

Ciprian-Dorin ALEXANDRU 


